Nº 14, sexta-feira, 19 de janeiro de 2018130 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011900130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

legal das Normas Regulamentadoras de Segurança e Medicina do
Trabalho, aprovadas pela Portaria nº 3.214/78 do Ministério do Tra-
balho e Emprego - MTE, e demais embasamentos técnicos e legais
vigentes (Decreto nº 3.048/99, Instrução Normativa nº 77/2015 do
INSS e Portaria MTE nº 1.078/2014). Recebimento de propostas até
às 09h29min. da mesma data no sítio www.licitacoes-e.com.br. In-
formações (51) 3363-8597 ou pelo sítio www.trensurb.gov.br. Pro-
cesso nº 2329/2017.

CLÁUDIO AMBOS GARCIA
Pregoeiro

regimentais, em conformidade com o que estabelece a Lei de Pro-
cesso Administrativo Federal nº 9.784, de 29 de janeiro de 1.999, por
meio do presente Edital, tendo em vista que a Consumidora, após
seguidas tentativas de notificação no endereço informado, não foi
encontrada para o recebimento de comunicação oficial, faz a presente
notificação para dar-lhe conhecimento dos termos do Despacho nº
2.768, de 4 de setembro de 2017, cujo teor é o seguinte: "O Su-
perintendente de Mediação Administrativa, Ouvidoria Setorial e Par-
ticipação Pública da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL,
no uso das suas competências, em conformidade com o disposto no
inciso IV do art. 1º da Portaria nº 4.595, de 23 de maio de 2017, e
com o constante no processo nº 48500.000741/2017-32, resolve: (i)
dar provimento à reclamação da Sra. Sammara Circe Marques
Aguayo; (ii) permitir que a Energisa Mato Grosso do Sul efetue a
cobrança da diferença de consumo ativo de 752 kWh, correspondente
ao período de março de 2016 a agosto de 2016, já deduzidos os
consumos faturados, com base na Resolução Normativa nº 414, de
2010, art. 130, inciso V, combinado com o §1º do art. 132, mantendo-
se a possibilidade da concessionária cobrar o custo administrativo
adicional, nos termos do art. 131 da referida resolução, utilizando a
tarifa em vigor na data de emissão da fatura, considerando-se a
ocorrência de cada bandeira durante o período irregular e o desconto
tarifário a que o consumidor tiver direito; e (iii) determinar que esta
decisão deve ser cumprida no prazo de até 15 (quinze) dias após a sua
publicação." Fica a Senhora Sammara Circe Marques Aguayo no-
tificada para, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do
presente Edital, caso discorde da deliberação, apresentar recurso à
Diretoria Colegiada da ANEEL, conforme o art. 48 da Resolução
ANEEL nº. 273 de 10 de julho de 2007. O Despacho nº 2.768/2017,
na íntegra, encontra-se juntado aos autos do referido processo, que
podem ser consultados, mediante solicitação de cópia por meio de
formulário próprio disponível na sede da ANEEL e no sítio eletrônico
da ANEEL na Internet (www.aneel.gov.br > Serviços > Protocolo
Geral > Orientações Gerais > Pedido de Vistas e/ou Cópias de Do-
cumentos e Processos).

Em, de 15 de Janeiro de 2018.
ANDRÉ RUELLI
Superintendente

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

AV I S O

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos agentes econômicos do setor
de petróleo e gás natural e aos demais interessados o deferimento do
pleito da licitante Petrol Serviços de Sondagem Ltda.-EPP (Petrol) de
extensão do prazo para apresentação da garantia financeira do Pro-
grama de Trabalho Inicial (PTI) para a área de Garça Branca, de-
terminando:

i) a apresentação da garantia financeira do PTI da área de
Garça Branca, nos termos do Edital da 4ª Rodada de Acumulações
Marginais, impreterivelmente em até 60 (sessenta) dias, contados a
partir da publicação do comunicado de alteração do cronograma; e

ii) a assinatura dos contratos de concessão da área de Garça
Branca até 30/4/2018.

Permanecem mantidos todos os demais prazos constantes da
Seção 1.4 do Edital da 4ª Rodada de Acumulações Marginais.

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2017

A ANP torna público que os itens deste certame foram ad-
judicados e homologados às seguintes licitantes: Omega 3 - itens
15,16,17,18,21,23,24,25,27 e 33; AC Souza - item 50; Sud Lab - itens
2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 1 0 , 11 , 1 2 , 1 3 , 1 4 , 1 4 , 1 9 , 2 0 , 2 2 , 2 6 , 2 8 , 2 9 , 3 1 , 3 2 , 3 4 , 3 5 , 37,
38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,51,52 e 53; LSC - item 1 e 30;
Pershy- item 36.

EDUARDO PESSANHA CAVALCANTI
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2018) 323031-32205-2017NE800092

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

RENOVAÇÃO DE APÓLICE Nº 930.2333.0000008.01
CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS. CONTRATADA: MAPFRE Seguros Gerais S.A. OBJETO:
Segunda renovação da Apólice de Seguro de Vida em Grupo, para
empregados ativos e aposentados da Eletrobras, a partir das 24h de
30/11/2017 até às 24h de 30/11/2018, bem como o reajuste das taxas
do seguro. ESPÉCIE: Segunda Renovação da Apólice de Seguros nº
930.2333.0000008.01. VIGÊNCIA: 01 (um) ano. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/1993.

EXTRATOS DE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS. CONTRATADA: Oliver Wyman Consultoria em Estratégia de
Negócios Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de avaliação de ati-
vos da Eletronet. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, Inciso II, c\c:
artigo 13, inciso III, ambos da Lei 8.666/93, que trata da inexi-
gibilidade de licitação. Aprovado pelo Diretor Jurídico e de Gestão
Corporativa e pelo Diretor de Transmissão e ratificada pelo Pre-
sidente e pela Diretora de Conformidade, através do Memorando
GDJ-022/2017, de 08/12/2017.

CONTRATO Nº ECE-DJS-1282/2017. CONTRATANTE: Centrais
Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS. CONTRATADA: Binen-
bojm & Carvalho Britto Advocacia. OBJETO: Serviços profissionais
de advocacia especializada para elaboração de parecer jurídico. ES-
PÉCIE: Contrato nº ECE-DJS-1282/2017. VALOR: R$ 220.000,00
(duzentos e vinte mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25,
inciso II e parágrafo primeiro, combinado com o artigo 13, inciso II,
da Lei nº 8.666/1993. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. CRÉDITO:
6152120700. DATA DE ASSINATURA: 15/12/2017. SIGNATÁ-
RIOS: Diretor da ELETROBRAS e Representante Legal da CON-
T R ATA D A .

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 152/2017

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS. CONTRATADA: Ágora Produção de Eventos Eireli - ME.
OBJETO: Prestação de serviços de planejamento, estratégia, orga-
nização, coordenação, execução e avaliação de eventos, com a via-
bilização de infraestrutura e fornecimento de apoio logístico para o
evento "Evento "Café da Manhã do ProERP", realizando em 24 de
novembro de 2017, em Botafogo, na cidade do Rio de Janeiro. ES-
PÉCIE: OS Nº 152/2017. VALOR: R$ 8.500,00 (oito mil e qui-
nhentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: Decreto 7.892/13, lei
10.520/02, decreto 5.450/05 e lei 8.666/93 (Pregão Eletrônico DJS n°
05/2017). PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. CRÉDITO:
6159910700. DATA DE ASSINATURA: 22/11/2017. SIGNATÁ-
RIOS: Gestor do Serviço, Gerente de Comunicação e Relações Ins-
titucionais da ELETROBRAS e Representante Legal da CONTRA-
TA D A .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO NÃO RESIDENCIAL ("BUILT TO
SUIT"). LOCATÁRIA: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELE-
TROBRAS. LOCADORA: Fundação Eletrobrás de Seguridade Social
- ELETROS. OBJETO: Alteração do valor de investimento do Suit
visando atender às demandas da LOCATÁRIA, ensejando a alteração
das Cláusulas Primeira - "DA NATUREZA DA LOCAÇÃO" e Sexta
- "DO ALUGUEL E ENCARGOS" do Contrato de Locação Não
Residencial (Built to Suit) firmado entre as partes em 07 de março de
2017. ESPÉCIE: ECE-DJS-S/Nº-A/2018. FUNDAMENTO LEGAL:
Cláusula 6.1 do Contrato original, Lei nº 8.245/1991, e Artigo 24,
inciso X, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
10/01/2018. SIGNATÁRIOS: Presidente da ELETROBRAS e Re-
presentantes Legais da LOCADORA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº ECE-DJS-1183-A/2017

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS. CONTRATADA: Hastings Engenharia Ltda. OBJETO: Pror-
rogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a
partir de 28 de outubro de 2017, o reajuste dos preços do contrato, a
redução dos pontos de função do item "Módulo de Consultoria" e o
aumento dos pontos de função do item "Customização de Dashboards
no Projurid". ESPÉCIE: Aditivo nº ECE-DJS-1183-A/2017. VIGÊN-
CIA: 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, Inciso II
e parágrafo 2º, e Artigo 65, inciso I, alínea "b" e parágrafos 1º e 2º,
da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 27/10/2017. SIG-
NATÁRIOS: Diretor da ELETROBRAS e Representante Legal da
C O N T R ATA D A .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO S/N-2012-A/2017

LOCATÁRIA: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS.
LOCADORA: BR Properties S.A. OBJETO: Alteração subjetiva do
Contrato S/Nº-2012, por motivo de incorporação da BRPR XXII
Empreendimentos e Participações Ltda. pela BR Properties S.A., que
passa a constar como LOCADORA do imóvel alugado à ELETRO-
BRAS. ESPÉCIE: Termo Aditivo S/Nº-A/2017. FUNDAMENTO LE-
GAL: Artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE AS-
SINATURA: 01/12/2017. SIGNATÁRIOS: Diretor da ELETRO-
BRAS e Representantes Legais da LOCADORA.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CREDENCIAMENTO DAC Nº 1/2016

A Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS torna
pública a reabertura do prazo para apresentação da documentação
referente ao CREDENCIAMENTO DAC N° 01/2016 - Tradutores
Juramentados, a partir de 22 de janeiro de 2018 até 28 de fevereiro de
2018, cujo correspondente Aviso de Credenciamento foi publicado no
Diário Oficial da União n° 27, de 11 de fevereiro de 2016, Seção 3,
página 73. O Edital encontra-se à disposição dos interessados:

1. Gratuitamente: no site www.eletrobras.com;

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 2/2018
UASG 240027

Processo: 09027000003201857. Objeto: Locação de imóvel situado
na R. Antônio Lumack do Monte, 128, Ed. Empresarial Center III,
sala 401, Recife - PE, destinado ao funcionamento do ERENE. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Locação de imóvel para
atendimento de finalidade precípua do MRE, cuja localização es-
tratégica condicionou sua escolha. Declaração de Dispensa em
17/01/2018. KATIA GODINHO GILABERTE. Chefe do Erene. Ra-
tificação em 17/01/2018. GEORGE FERREIRA DE ALMEIDA. Ges-
tor Financeiro. Valor Global: R$ 110.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.212.401/0001-66 INTERPAREMPREENDIMENTOS, NEGO-
CIOS E PARTICIPACOES LTDA.

(SIDEC - 18/01/2018) 240013-00001-2017NE800029

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 19/2018 - UASG 240013

Processo: 09013000184201790. Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa para a confecção de carimbos, placas de iden-
tificação de unidades administrativas e de patrimônio e prensas de
selo seco, em conformidade com os modelos existentes, para con-
sumo do MRE em 2018, conforme condições, quantidades, exigências
e estimativas estabelecidas no termo de referência. Total de Itens
Licitados: 00030. Edital: 19/01/2018 de 10h00 às 13h00 e de 15h00
às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bl."h" 8.andar Salas
806 a 807. BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/240013-05-19-2018. Entrega das Propostas: a partir
de 19/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO DE CAMPOS TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2018) 240013-00001-2018NE800029

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 15/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 0901300010201727. , publicada no D.O.U de 06/12/2017
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços comuns de
engenharia, especificamente serviços de impermeabilização corretiva
e preventiva sob demanda, conforme condições, quantidades, exi-
gências e especificações discriminadas no Termo de Referência e
demais documentos anexos ao edital. Novo Edital: 19/01/2018 das
10h00 às 13h00 e de15h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Mi-
nisterios Bl."h" 8.andar Salas 806 e 807. BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 19/01/2018 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2018, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FELIPE MACEDO COUTO
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2018) 240013-00001-2017NE800029

Ministério das Relações Exteriores
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO

ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA SETORIAL
E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 48500.000741/2017-32. Consumidora Notifica-
da: Sammara Circe Marques Aguayo, inscrita no CPF sob o nº.
763.076.701-34. Qualificação: Responsável legal pela unidade con-
sumidora 12080888, situada na Rua do Leão, nº 299, Estrela Dalva I,
Campo Grande-MS. Assunto: O Superintendente de Mediação Ad-
ministrativa, Ouvidoria Setorial e Participação Pública da Agência
Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, no uso de suas atribuições

Ministério de Minas e Energia
.

raribeiro
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-19T00:32:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial